Encerramento”	na	versão	mais	recente	disponibilizada).

	 70

INFORMAÇÕES	RELATIVAS	À	EMISSÃO,	À	OFERTA	E	ÀS	DEBÊNTURES

COMPOSIÇÃO	DO	CAPITAL	SOCIAL	DA	EMISSORA
Na	data	deste	Prospecto,	o	capital	autorizado	da	Emissora	é	de	R$	5.000.000.000	(cinco
bilhões	de	reais),	sendo	que	o	capital	subscrito	e	integralizado	é	de	R$	3.067.535.193,00
(três	bilhões,	sessenta	e	sete	milhões,	quinhentos	e	trinta	e	cinco	mil,	cento	e	noventa	e
três	 reais),	 representado	 por	 1.033.496.721	 (um	 bilhão,	 trinta	 e	 três	 milhões,
quatrocentos	 e	 noventa	 e	 seis	 mil,	 setecentas	 e	 vinte	 e	 uma)	 ações	 escriturais,
nominativas,	 sem	 valor	 nominal,	 sendo	 590.714.069	 (quinhentos	 e	 noventa	 milhões,
setecentas	 e	 quatorze	 mil	 e	 sessenta	 e	 nove)	 ações	 ordinárias	 e	 442.782.652
(quatrocentos	 e	 quarenta	 e	 dois	milhões,	 setecentas	 e	 oitenta	 e	 duas	mil,	 seiscentas	 e
cinquenta	e	duas)	ações	preferenciais.
A	tabela	abaixo	apresenta	a	distribuição	do	capital	social	da	Emissora	entre	os	acionistas
com	participação	relevante	acima	de	5%	 (cinco	por	cento)	do	seu	capital	 social	na	data
deste	Prospecto:

Ações
Ordinárias	 %

Ações
Preferenciais	 %	 Total	 %

Companhia	Energética	de	Minas	Gerais	..... 		252.369.999	 42,72%	 73.646.184	 16,63%	 326.016.083	 31,54%
ISA	Investimentos	e	Participações	do	Brasil
S.A	..... 		153.775.790	 26,03%	 0	 0%	 153.775.790	 14,88%

Ações	em	circulação	..... 		184.568.280	 31,24%	 369.136.468	 83,37%	 553.704.748	 53,58%

Total	..... 		590.714.069	 100,00%	 442.782.652	 100,00%	 1.033.496.721	 100,00%

Para	mais	 informações	 sobre	 a	 composição	 do	 capital	 social	 da	 Emissora,	 incluindo	 os
acionistas	 da	 Emissora	 titulares	 de	 5%	 (cinco	 por	 cento)	 ou	 mais	 do	 capital	 social	 da
Emissora	 indicados	 na	 tabela	 acima,	 bem	 como	 sobre	 o	 controle	 da	 Emissora,	 veja,
respectivamente,	 os	 itens	 “15.	 Controle	 e	 Grupo	 Econômico”	 e	 “17.	 Capital	 Social”	 do
Formulário	de	Referência.
AUTORIZAÇÃO
A	Escritura	de	Emissão	 foi	celebrada	pela	Emissora	com	base	nas	deliberações	 tomadas
pela	AGE,	na	qual	foram	deliberados	e	aprovados	os	termos	e	condições	da	Emissão	e	das